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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Resultater af evaluering af det udvidede risikobaserede tilsyn i 

Døgninstitutioner og hjemmepleje  

 
Kære udvalg, 
 
Som led i de igangværende arbejdsmiljøforhandlinger har ordførerne fået tilsendt et 

resumé af en evaluering af det udvidede risikobaserede tilsyn (URT) i branche-
gruppen Døgninstitutioner og hjemmepleje. 
 
Arbejdstilsynet har siden 2016 gennemført udvidede risikobaserede tilsyn (URT) i 
brancher med en særlig høj risiko for enten langtidssygefravær, overbelastning i 
forhold til ergonomi eller overbelastning i forhold til det psykiske arbejdsmiljø. 
Tanken bag URT er, at man med et særlig grundigt og længerevarende tilsyn, 
sammenlignet med det almindelige risikobaserede tilsyn (RT), vil være bedre i 
stand til at afdække arbejdsmiljøet.  
 

NFA har derfor gennemført en evaluering for Arbejdstilsynet med det formål at 
undersøge, om URT bedre end RT er i stand til at afdække arbejdsmiljø, motivere 
til forebyggelse og dermed give en effekt på arbejdsmiljøet. Evalueringen blev 

gennemført i branchen Døgninstitutioner og hjemmepleje. 
 
Det bemærkes, at der skal tages forbehold for, at svarprocenten på spørgeskemaun-

dersøgelsen har været lav, knap 10 pct. af de inviterede har svaret på alle runder i 
spørgeskemaundersøgelsen. 
 

Evalueringen viser: 

 der er en positiv virkning af URT i forhold til RT på antal afgørelser 

 ingen effekt på de primære effektmål på medarbejderniveau: Der var ikke stati-

stik signifikant forskel på URT- og RT-gruppen i forhold til, hvorvidt medar-
bejderne havde oplevet øget arbejdsmiljøarbejde eller forbedret psykisk og er-

gonomisk arbejdsmiljø, hverken til første eller til anden opfølgning.  

 de supplerende effektmål på medarbejderniveau viste dog, at URT-gruppen i 

højere grad end RT-gruppen oplevede, at der havde været fokus på arbejdsmil-
jø og trivsel inden for de seneste seks måneder, at der havde været igangsat ar-

bejdsmiljøindsatser, og at initiativerne havde bidraget til et bedre psykisk og 
fysisk arbejdsmiljø. 

 

Til jeres orientering vedlægger jeg evalueringsrapporten.  
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